
CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0411001/2021T tAOOH *

6^FLS.

\RUB

\

ESTADO DO M.ARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CVP/7V"CNPJ N“ 11.424.417/0001-06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0411001/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e capacitação
de profissionais na área da Saúde do Município de Trizidela do Vale/MA, com
ênfase em "Pediatria do Recém-Nascido ao Adolescente" modulo V.

Junto aos autos do processo administração n° 0411001/2021, da
Inexigibilidade, OS DOCUMENTOS QUE COMPROVAM A NOTORIA
ESPECIALIZAÇÃO da empresa abaixo referida, para a presente
CONTRATAÇÃO

DOCUMENTOS QUE COMPROVAM A NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO

EMPRESA: ALVA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA.,
INSCRITA NO CNPJ SOB N" 21.930.491/0001-40

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranlulo
CEP: 65.727-000- Site: mvw.trizidcladovale.n1a.20v.br



PRKi'F.m;R.\ni:
o^.-rniíiDiU uüvaLE

SÀO LUIS
Gonzaga-ma

120^PROCV

FLS.
RUB,

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

CNPJ N° 06.460.018/0001-52

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins e a quem venha interessar, que a

Empresa Alva Assessoria e Planejamento Ltda, inscrita no CNPJ de n“

21.930.491/0001-40, com sede na Avenida Coronel Colares Moreira, Edifício

Monumental n°444, Jardim Renascença, CEP 65075-441, São Luís/MA, sala

415/413, representada pela Sra. Elizane Lopes Macedo, portadora do RG n^

000455563950 SSP/MA e CPF sob o n^ 810.465.703-82, realizou o evento

“Manejo Clínico da COVID-19 na Atenção Primária à Saúde” para os profissionais de

saúde de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

Atestamos que a Empresa apresenta Capacidade Técnica e Gerencial e que

executou satisfatoriamente o referido serviço, não havendo registros, até a

presente data, que possam vir em desabono à sua capacidade técnica.

São Luís Gonzaga do Maranhão, Maranhão, 08 de junho de 2021.

Assinado de forma digital por
FRANCISCO PEDREIRA MARTINS
JUNIOR:49394720359
Dados: 2021.06.1516:18:35
-03'0Cr

FRANCISCO PEDREIRA
MARTINS
JUNIOR:49394720359

Francisco Pedreira Martins Junior

Prefeito Municipal

Rua Herculano Parga, 120, Centro - Sao Luís Gonzaga do Maranhão - Maranhão.
Contatos: (99) 98517-7967 ir.orefeitol23CS)amail.com orefslaonzaaa(a>amoil.com



CRt/TMÊiA
PROC.^

FLS..
N

RÜB,.1

V.

EDIÇÃO: 21062021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021. ANO V

N® 1 - Página

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

p»rreiTü» Di^sW JOSEDOS

Diário Oficial
PODER EXECUTIVO

BASlUOS4*
itm ungmm um^AW

ADMINISTRATIVO N° 100603/2021. PARTES: Fundo

Municipal de Saúde inscrito no C.N.P.J. (MF) sob  o n°

13.889.929/0001-65, e a Empresa ALVA ASSESSORIA E

PLANEJAMENTO LTDA-ME, CNPJ: 21.930.491/000MO.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos

serviços de capacitação de servidores municipais por meio de

participação no evento — “as principais abordagens das

doenças cardíacas na perspectiva multiprofissional baseada em

evidências clínicas” de interesse da secretaria municipal de

saúde, que será realizado nos dias 21 e 22 de junho de 2021,

em Dom Pedro/MA. VIGÊNCIA: 18/06/2021 durante o prazo

dc 06 (seis) meses, VALOR DO CONTRATO: R$ 73.150,00

(setenta e três mil cento e cinquenta reais).

001/2021,

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 25, inciso II da Lei

8666/93. São José dos Basilios/MA, 18 de junho de 2021.

Antonia Caroline Araújo de Assis. Secretária de Saúde.

N®INEXIGIBILIDADE com

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos

contidos no Processo Administrativo n® 100603/2021, RATIFICO a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratar a empresa:

ME, CNPJ:

21.930.491/0001-40, objetivando a Contratação de pessoa jurídica

para prestação dos serviços de capacitação de servidores municipais

por meio de participação no evento - “as principais abordagens das

doenças cardíacas na perspectiva raultiprofissional baseada em

evidências clínicas” de interesse da secretaria municipal de saúde, que

será realizado nos dias 21 e 22 de junho de 2021, em Dom Pedro/MA,

Esse Termo se fundamenta no artigo 25, inciso II da Lei 8666/93,

ALVA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 73.150,00 (setenta e três mil cento e cinquenta

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADEreais),

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO DE ATIVIDADE: 10.122.0023.2084.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE; ELEMENTO DA

DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade,

determino a publicação deste ato. São José dos Basilios - MA, 18 de

junho de 2021. ANTONIA CAROLINE ARAÚJO DE ASIS.

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 059/2021. PROCESSO

Diário Oficial do Município, CNPJ ns 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/n^, Centro, São José dos

Basilios - MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br



FLS..
rr.. t. n. /-sAn jonr non

aUB,BASi
ESTADO DOMARANHAo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁOJOSÉ DOS DASÍLIOS
CNPJN*01.I)16.7S9/OQ01-00

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins e a quem venha interessar, que a

Empresa Alva Assessoria e Planejamento Lida, inscrita no CNPJ de n“

21.930.491/0001-40, com sede na Avenida Coronel Colares Moreira, Edifício

Monumental n°444, Jardim Renascença, CEP 65075-441, São Lufs/MA, sala

415/413, representada pela Sra. Elizane Lopes Macedo, portadora do RG n'*

000455563950 SSP/MA e CPF sob o n° 810.465.703-82, realizou o evento "As

Principais Abordagens das Doenças Cardíacas na Perspectiva Multíprofíssíonal

Baseada em Evidências Clinicas" para os profissionais de saúde de São José dos

Basílios/MA.

Atestamos que a Empresa apresenta Capacidade Técnica e Gerencial e

que executou satisfatoriamente o referido serviço, não havendo registros, até a

presente data, que possam vir em desabono à sua capacidade técnica.

São José dos Basílios, Maranhão, 21 de julho de 2021,

Antônia C^rolina Araújo de Assis

Secretária de Saúde

ocreíanactcoauds
A ntonia Caroriíne A. de Assis

CPF 054731.893-69
°ortariaN“03)202'

Praça do Mercado, s/n. Centro, São José dos Basílios/MA - Centro



FLS,
OO fXOXTE

eX<i iodos trsós

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA

CNPJ:01.613.309/O001-I0
Capinzal de Todos Nós!

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, Maranhão, CNPJ sob o n°01.613.309/0001-10,

com sede na Avenida Lindolfo Flório, Bairro Vista Alegre, s/n°, Capinzal do Norte/MA CEP:65735-000,

Atesta para os devidos fins e a quem possa interessar que a Empresa Alva Assessoria e

Planejamento Ltda-ME, inscrita no CNPJ de n° 21.930.491/0001-40,  com sede na Avenida Colares

Moreira, 444, Monumental Shopping, sala 342-B, Bairro Renascença II, CEP:65.075-441, São

Luís/MA, representada pela Senhora Elizane Lopes Macedo, RG de n°455563950 SSP/MA e CPF

sob 0 n° 810.465.703-82, realizou o Curso de Capacitação de Tema: 'Manejo Assistencial às

Emergências Psiquiátricas e Cardiovasculares na Atenção Básica e Especializada ", com carga

horaria de 16 horas/aula, nos dias 26 e 27 de Julho de 2021, conforme publicação do Extrato de Termo

de Ratificação de Licitação sob o n°. 004/2021, em conformidade com os termos do art. 26, da Lei

n°. 8.666/93, publicado no diário da Federação do Município do Estado do Maranhão - FAMEM,

processo de n® 002/2021, e Nota de Empenho n° 21070001.

Atestamos ainda o reconhecimento dos serviços prestados de: Planejamento, Organização e

Execução de Capacitação Presencial e Ensino a Distância/EAD pela Alva Assessoria e Planejamento

LTDA — ME, demonstrando plena satisfação. Abaixo, segue resumo das atividades executadas pela

Alva Assessoria e Planejamento Ltda - ME.:

Serviços de contratação de Instrutor/Formador;

Serviços de Contratação de Hospedagem;

Serviços de Contratação de Buffet para os Cursistas e Formadores;

Serviço de locação de espaço físico com capacidade para comportar 200 pessoas;
Serviço de Contratação de Som e Iluminação;

Serviço de Impressão e Encadernação de Materiais Didáticos;

Kit Didático do Cursista (bloco de anotações, pasta executiva, caneta, foldcr do curso, crachá,
voucher);

Serviços de Fotografia e Rede Social.

1.
2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

Capinzal do Norte - MA, 08 de setembro de 2021.

Assm^o de fonru di9ital por

ANDRE PEREIRA DA andrepereirada
SILVA:00760MS370

SILVA;00760885370 0«fos:2021.M.10 10J3:27

André Pereira da Silva

Prefeito Municipal
CPF: 007.608.853-70

Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte-MA - CNPJ; 01.613.309/0001-10
Avenida Lindolfo Flório, Bairro Vista Alegre, s/n°, Capinzal do Norte/ MA CEP;65735-000

e-mails: semuscapinzal@hotmail.com pm.capinzaldonorte@gamail.com



'ALE

iPROC, ^-\J20.
|C\FLS,

RUB.
OO NORTIs

e-io tíftloí. v\Ó£

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ:01.613.309/0001-10

Capinzal de Todos Nós!

ANEXO ÚNICO DO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

DESCRITIVO DOS ITENS DE SERVIÇOSN'

Manejo Assistencial às Emergências Psiquiátricas  e Cardiovasculares

na Atenção Básica e Especializada.01 Tema do Curso

26 e 27 de julho de 202102 Período de realização

08 (oito pessoas)Quantitativo de Pessoal

 Empregado

03

Fiori Palace Hotel - Dom Pedro/MA04 Local

Instrutor/Palestranle, médico graduado pela Universidade Federal da

Paraíba, Mestre em Ciências de Saúde pela Universidade Federal de

São Paulo (UNIFESP), Doutorando em Ciências de Saúde pela

Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP).
Serviços de contratação de

instrutor/formador

05

Os colaboradores c Instrutor/professor foram hospedados no Fiori
Palace Hotel - Dom Pedro/MA.

Serviços de contratação de

hospedagem

06

Foram realizados os serviços de contratação de buffet, somando 02

Almoços e 04 Cojfee-breaks, durante os dois dias de evento.

Serviços de contratação de

buffet para os cursístas e
formadores

07

O espaço físico comporta 200 pessoas, realizado no auditório do Fiori
Palace Hotel - Dom Pedro/MA.

08 Serviço de locação de espaço-

físico comportando 120 pessoas

Foi contratada equipe de som/ iluminação bem como os

equipamentos de som, grid, kit multimídia completo.

Serviço de contratação de som/

iluminação

09

Foram disponibilizados materiais didáticos através de apostilas, com

conteúdo programático completo para todos os participantes

Serviço de Impressão e

encadernação de materiais
didáticos

10

Foram entregues aos cursistas o kit do aluno com bloco de anotações,

pasta executiva, caneta, foldcr do curso, crachá  c voucher de
alimentação.

Kit didático do cursista

11

Foi realizado contratação de Fotógrafo para registros do evento,

publicados em rede social.
Serviço de contratação

de Fotógrafo

12

Capinzal do Norte/MA, 08 de setembro de 2021.

André Pereira da Silva

Prefeito Municipal
CPF: 007.608.853-70

ANDRE PEREIRA Assinado d< forma digital
por ANOREPERdRADA
 SILVA.-00760M$J70

SILVA;007608853 Dados:207i.o9.io

DA

10:33:50.03'00'70

Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte>MA - CNPJ: 01.613.309/0001-10
Avenida Lindolfo Flório, Bairro Vista Alegre, s/n®, Capinzal do Norte/ MA CEP:65735-000

e-mails: semuscapinzal@holmail.com pm.capinzaldonorte@gamail.com



J20j21
FLS,CURRICULUM VITAE

Setembro - 2021 RUB..

1.- IDENTIFICAÇÃO

Nome: ANTÔNIO HUMBERTO ALONSO JÚNIOR.

Data de Nascimento: 08 de outubro de 1969.

Naturalidade: São Paulo - Capital

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Residência: Rua Quariteré 267 Ap. 44 - P. da Mooca.
São Pauio - SP, CEP: 03127-050.
Telefone: Res:(011) 2274-5420 Cel:(11)99914-0473.

C.R.M.-SP: 79966

2 - FORMAÇÃO EDUCACIONAL

a) Escolar: 1° grau - EEPG Prof. José Heitor Carusi. (1976/83)
2° grau - Colégio São Judas Tadeu. (1984/86)

b) Universitário: Faculdade de Medicina de Santo Amaro/SP - UNISA
(1988/93)

3- ESPECIALIZAÇÃO

a) Concluiu 2 anos de residência médica na área de Pediatria no
Hospital Municipal Infantil Menino Jesus/SP no período de 01 de
fevereiro de 1995 a 31 de janeiro de 1997.

b) Concluiu 1 ano de residência médica em UTI Infantil no Hospital
Municipal Infantil Menino Jesus/SP no período de 01 de fevereiro
de 1997 a 31 de janeiro de 1998.

1



PROC(
7£í 2

FLS.
RÜB.

4- CONCURSOS E TÍTULOS

Aprovado no Concurso para Título de Especialista em Pediatria,
conferido pela Sociedade Brasileira de Pediatria  e Associação
Médica Brasileira realizado em 25 de maio de 1997.

a)

Aprovado no Concurso Público para Médico Pediatra do Hospital
do Servidor Público Municipal/SP realizado em 1997.

b)

Aprovado no Concurso Público para Médico Pediatra para o
Núcleo Regional de Saúde da Capitai - 5, da Direção Regional de
Saúde I, da Secretária de Saúde do Estado de São Paulo,
realizado em 1999.

c)

Aprovado no Concurso para Título de Especialista em UTI
Infantil, conferido pela Associação Medicina Intensiva Brasileira,
realizado em 09 de abril de 2000.

d)

e) Aprovado no Concurso Público para Médico Pediatra da Secretaria
de Saúde do Município de São Paulo, realizado em 2001.

5 - CONGRESSOS, SIMPÓSIOS E CURSOS.

a) ”Curso de Reanimação Neonatal”, realizado no Hospital Israelita
Albert Einstein, em 12 de Julho de 1997.

b) “Suporte Avançado de Vida em Pediatria - PALS”, realizado no
Hosp. Israelita Albert Einstein em 17 de maio de 1998 e no Hosp.
Sírio Libanês nos dias 11 e 12 de setembro de 2006.

c) XVI Congresso Brasileiro de Perínatologia, realizado em
Salvador/BA, de 21 a 26 de novembro de 1998.

d) IX Congresso Brasileiro de Terapia Intensiva e IV Fórum latino-
americano de Ressuscitação, realizado em Belo Horizonte/MG, de
08 a 12 de abril de 2000.

e) "I Treinamento para médicos no programa de Controle da
Tuberculose”, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde de São
Paulo em dezembro de 2002.

e) XXXII Congresso Brasileiro de Pediatria e X Congresso
Paulista de Pediatria, realizado em São Paulo, no período de 07 a
11 de outubro de 2003.

f) Curso de Oftalmologia para Pediatras, UNIFESP em 12 abril
2008.

2



.rjVftLÊ
J20.PROCV

B3Z 3
FLS..
RUB,

Manejo Clínico da Tuberculose Pediátrica, da Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo, realizado em 30 de outubro de
2019.

g)

XIII Congresso Paulista de Pediatria, realizado de 16 a 19 de
março de 2013.

Curso de Formação de Tutores em Educação a Distância da
Atenção Primária a Saúde Santa Marcelina , duração de 47
horas, em 2013.

h)

i)

I Congresso Brasileiro e II Congresso Paulista de Urgências e
Emergências Pediátricas realizado em abril 2015, em São Paulo

I Congresso Sul-Americano, II Congresso Brasileiro e III
Congresso Paulista de Urgências e Emergências Pediátricas
em maio de 2018 em São Paulo.

j)

k)

XV Congresso Brasileiro de Adolescência, em maio de 2019,
em São Paulo

I)

6- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

a) Experiência profissional de 1 ano no Hospital Geral do Exército
de São Paulo como médico perito militar durante o Serviço
Militar Obrigatório no período de 31 de janeiro de 1994 à 29 de
janeiro de 1995.

b) Médico Intensivista da UTI Infantil e Neonatal do Hospital e
Maternidade Voluntários em São Paulo, de novembro de 1997 a

março de 2001.

c) Médico intensivista da UTI Infantil e Neonatal do Hospital São
Conrado em São Paulo, de janeiro de 1998 a junho de 1998.

d) Pediatra do Pronto Socorro Infantil do Hosp. e Mat. Voluntários
em São Paulo, de março de 1998 a maio de 2002.

e) Pediatra do ambulatório de pediatria da Casa de Saúde D.
Pedro II, de março de 1998 a novembro de 2001.

f) Pediatra da enfermaria de pediatria do Hosp. e Mat.
Voluntários em São Paulo, de maio de 1999 a julho de 2003.

g) Pediatra da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Califórnia,
em São Paulo, de dezembro de 1999 a dezembro de 2020.

3



VALE
PROC, /20

4FLS.
RUB,

h) Pediatra da Unidade Básica de Saúde de Engenheiro Goulart,
em São Paulo, de maio de 2002 a novembro de 2007.

i) Atua como Membro do Comitê de Mortalidade Materno Infantil
Técnica Vilade Saúde deSupervisão

Prudente/Sapopemba da Secretaria de Saúde do Município de
São Paulo, desde 2003.

da

j) Pediatra da Clínica Infantil de Itaquera de agosto de 2004 a
janeiro de 2018.

k) Pediatra da Policlínica Dom Bosco de março de 2007 até
fevereiro de 2008.

I) Exerceu a função de preceptor no Programa de Residência de
Pediatria do Hospital Santa Marcelina, no setor de Atenção
Primária a Saúde, durante o período de fevereiro de 2008 a
fevereiro de 2013

m) Atua na Gestão Médica da Atenção Primária a Saúde da O.S.
Santa Marcelina, desde novembro de 2007 como médico
preceptor em Saúde da Criança,

n) Atua como Médico Pediatra em consultório particular na cidade
de São Paulo desde novembro de 2014.

o) .Atua como supervisor médico na Supervisão Técnica de
Saúde de Vila Prudente/Sapopemba, na cidade de São Paulo,
desde janeiro de 2021.

4



VALELí 4

J20.PROC.

CliniGuia

Encontre profissionais de saúde em todas as especialidades médicas.

FLS,

Especialidades

Cidades

Buscai

PagPhone 112*R$49,90 |
Smartphone. Banco Completo e

Maquininha, Tudo Junto!

RS 598,80

Minizinha NFC | RS11,50 | Quer
vender? Então não inventa

Minizinha Chip2 [ 12*R$4,90 |
Vem com Chip e Wi-Fi

RS 58,80

J^nizinha NFC I R$11.50 | Quer
:der? Então não inventa

R$ 11.50 R$ 11,50

Visitar siteVisitar siteVisitar siteVisitar site

Antonio Humberto Alonso Junior
Dr. Antonio Humberto Alonso Junior: Medico Pediatra em São Paulo/SP, está vinculado a 2 unidades de saúde.

CliniGuia / Profissionais / ANTONIO HUMBERTO ALONSOJUNIOR

Nome:

ANTONIO HUMBERTO ALONSO JUNIOR

Registro:

79966 : MEDICINA, CONSELHO REGIONAL (SP)

Vínculos

Carga HoráriaAtividadeVínculoMunicípioEstabelecimento

Ama Ubs Integrada Vila Califórnia Zeilival Bruscagin São Paulo / SP Vinculo Empregaticio / Estatutário Medico Pediatra 20

Medico Pediatra 12São Paulo / SP Autonomo / Pessoa JuridicaClinica Infantil De Itaquera

V'

Anúncios Googie

Anúncio? P■-;k) evi: t



){)
u l

© 3 £ £' ©rpnteaçao ^antamarenst úí íflucação c Soltura d CQ 90<

Taculflaflts út ^anto amaro vir
K&S

I

Soordcnaüor do Surso út íílrdícina, do Sciitro út Sicncías JBiológicas t da ^aúd£,

no ofio dc suas atribuíçors t tendo cm oista a conclusão do Surso de illedícína

25 de noocmbro de iqg?, confere 0 título deem

McflíCO a

antonio Humberto aionso Júnior

i

i

brasileiro, natural do Estado de São Paulo, nascido a 08 de outubro de 1969,
RG 11.767.779 - SP

I

3

i)

t outorfia lht o prcsmte ©ipioma, a fim it que possa gozar it todos os direitos e prerrogatioas legâis,

^ão ipauío. 05 dt setembro dc iqgi

1

f.s.txi

lenador do CursoCowdensdor de Rc^tros Acadêmicos

■g.

Diplomado
I  ●

●iSl& à ii J,4 I



))
' -'««a

íxsvyexTG/'^t  f

ão (pléMca Pragtleír
MédjC;,

4
<5-4>'

Associação-,.<i<>
í" it a?o

c .

1»
I

*9
●9 <

Çír
[I

kíiaiic ^rasilctra í(í ptàiatH0C

conjeremo

f' P̂E»TÍTULO DE ̂ ESPECIALISTA EM ■ DIATRIAc

ao
,-^y

©r. antonío Bumbcrto aionso gúníor
V

por ler obliJo aprovação em concurso realizado se findo as normas eslabekcidas pela
Hssociaçdo JKedica IBrasikira e a &)ciedade Üirasileira de IPedialria,

TI
r

9>I i

●  (Trz
'^31^ao i^aolo, ^ dt abril de m

« I
Í3' 1-7J,1
I :t

'õr. CtkajnÁi-Á ãÁa Vai

(Srofiiaii 9era/iíaãj8p.
i’

\ ‘■LíkiW\
y \

hr Cl^LSfs ~{Sdraéi J'-Jia

?■ n,i^r4e<Í.y.m
/'Jr Clamai OJaJs %ar^'^
■i!i-^fenb .5f,í3f7!

V. Biixnk ^Cimk ^kaira 9nirv

T^uJ^téeéaÒlj^T Uü
i
l 5

i \
L

,f
■-íV

£» ‘●WLM



) )
HUI*nn1^1fVMPSHfiV

u

ical
●  /

l^ssodação ̂

5Cidaçã0 ht ̂ PêMcím ̂ nknsún ̂merlei

«● ♦

a

^5c ra

r!I
>y

>

.-X
\

.1

/^.'/ ‘e/n aoCO
h

Br. antônio ü^umbErto aionso Júnior
poi'laclor Jo Uihio Je õspecialisla em TeJialria o

CERTIFICADO DE ATUAÇÃO NA ÁREA DE
aJeDICINA intensiva pediátrica /

CO

I

I

r>

^30 Çaulo. 9 abrü de 2000
vr. JíünlMriü òoaivt

ô^/arh 9era/Ja 3 7k

f' )r 6i‘fc¥i 7‘lma

jWsklfa^Â ^!SC7í

b' r ̂ Xkúrê^Ht^ %urru
ÔKreh'ri> Stra/th

'y TkQr! ?L ^baué
'Prfiiévrik c4 òexnidrh líj 5?®!S

ü^xy^9Tj(7vv'cxre/''^£r.>6warGXA£r.>6WcXíW'^
.  ..-^,£k±titUi.irL. ●.



pRoc.ea|mi_i2o^ri n

liy'T'^r
í ■

*

Manual do

MEDICO DE família
Santa Marcelina

|>
it

t
Í3.-

I
.● - ■

f-:

Oiganizadore
Martim EIviro de Medeiros Junior Monique Marie Marthe Bourget

Andréa Tenório Corrêa da Silva Paulo Celso Nogueira Fontão
Antônio Humberto Alonso Junior Pedro Félix Vital Junior

Heitor Rossi Lopes Regina C. Cunha
IzabelC. Rios

ÍÍ5>Arrojo Junior ^
I

f t >
r»--

‘=£i

 Santos Sampaio Wagner pJuardo

c

●L*

irik
■■k

-í

-● '/I-
5««3}íí-- 1

!>
l*

iS
?n

●- 5:
It

1

r* -ry ATtfJÇAO rWMARíA * SAUOe

SANTA MARCaiNA

>'g



PROC.’ mFLS,
RÜB,

PEDIATRIA
HalíD Bvbv de MedBÉ«

GHtfXoret

Oaoista Akesi Sffisa Safia
DBbara HaUa
Btefaita (ffivtiraOBlrana Atenção Primário

diagnóstico e tratamento
Heitor Bfisâlfll»V-

r-/●*
HpfMi fliMipada SMlae dttfamta

liQZ Viana Nato
lOeMrSay^
joseOta Batista A2BBa

Maiia Beati^ Mandes ds Sooza

jVSiáieiie da Sttva Costa
R/IiHTêPlineotae Souza
Paida Frada^te&i de Ssisa

iJÜBiPta

ijtainna.taniia*

itaAoai^toEstptíaYi

Santa Marcelina
V4FACiaDADE



cpi^r s - - CN/
pRoc;

MANUAL DO FLS..
R%..

jr

fmM 1I
i.

'■ A
^  jf k J J ^ J

.V

Faculdade Santa Marcelina (FASM)
Faculdades Integradas de Patos (FIP)

>

♦pe». '●1

. . iL->' ●

tI-■fc* "

EDITORES ASSOCIADOS i
EDITOR Andréa Tenório C áè SÜva .

Martim EIviro de Medeir Anttoio Humberto A. iunior

Estefania Oliveira Cintra

Heitor Rossí Lopes
Izabel C.Rios

José Carlos Arrojo Júnior

Uliana Rotondo Panara

Marcelo dosS. Sampaio

Miguel Aguíla Toledo

Monígue Maríe M. Bourget

Paula Christianne Q.(k S. Mala

Paulo Celso Nogueira Fontão

Pedro FéÜx Vital Junior

Regina Celí Cunha

^ ThaysaAssadAraújo

VinidusliomesOii^ra

Wagner Eduardo Nicola

i.



)f

APM ; »<U
OtHÍDiCW

i r-
<vC.' <●

1

\ .-
>r. <. ' f

't: V*:

■■ í.: f '
y.

 :■ t f iii é

iiir

●t i . I.■i ft

LAP

n- y f- rXí ?LIt :L_. & J
''

iJ.iL  >●V
Ií-

f

Certificamos que
ANTONIO HUMBERTO ALONSO JÚNIOR

participou da Reunião Científica de Medicina de Família e Comunidade, promovida pelo
Departamento de Medicina de Família da Associação Paulista de Medicina e pela Associação Paulista de
Medicina de Família e Comunidade, no dia 19 de Junho de 2012, na qualidade de Palestrante, discorrendo
sobre o tema: "Seguimento Ambulatoríal de Prematuros".
Carga Horária: 02 horas

^ ,

V
1 Hsva( Meinão

Pre^dente da Associação Paulista de
Medicina

Dr.Dra. Sara Turcote
Presidente do Departamento de Medicina

de Família e Comunidade da APM

Dra. Mara Edwirges Rocha Gândara
Diretora de Eventos da

Associação Paulista de Medicir\a

\
^  -V ♦

I

3



yi
I

APM w»nc>c-’?».^ <AMB
!●’*

^T.

●/'■I

-Vir - í-<^V-Ó ■
K ' \
i

●£ é
1 / , íK) \ i:) Iiji-.i ni t ? .Ls p.tr

¥ ■ I.,. ^ It4 ít
1*1

í,-:A

;>●

í

Certificamos que

Antônio Humberto Aionso Júnior
Participou da Reunião Científica de Medicina de Família e Comunidade, promovida pelo
Departamento de Medicina de Família da Associação Paulista de Medicina e pela Associação Paulista de
Medicina de Família e Comunidade, no dia 17 de Setembro de 2013, na qualidade de Palestrante,
discorrendo sobre o tema:
estatura pelo médico de família e comunidade)".

Doutor,meu filho é pequeno!(avaliação de causas/condutas - baixan

Carga Horaria: 02 horas
> C"

:
f

I

rsL  ■

CT;

Dra. Mara Edwirges Rocha Càndara
Diretora de B/entos da

Associação Paulista de Medicina

oDr. Fíorisval Meinão
Presidente da Associação Paufísta de

Medicina

Dra. Sara Turcotte
Presidente do Departamento de Medicina

de Família e Comunidade da APM

t>



))

P.;iV.r,r5-S5>S.A

SANTA MÁRCaiNA
●♦T*.1?>

CTÍiJlflCJAVO I

í

ministrou a aulaAntonio Humberto Alonso JuniorCertificamos que

Dermatose na Infância durante a Atividade Teórica de Enfermagem do Curso

de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, no dia 16 de dezembro

horária total de 4 horas, na cidade de São Paulo.de 2013 com carga

1

U

São Paulo, 17 de dezembro de 2013. i.,

s4
píiluu/cíjÊOUuX

'HÚCCO OflVUlUi
( íki 'Ri^siííPncLià

a
ct.

rr*
I

●

1..J



i..*..ai)OVALE

FLS.

R'J3._._
d-- HOSPir/vi

HTir SANTA MAKCIT-INA
í K <1 I* I ( SI  í l Ai N T 1 t> A íM

DECLARAÇAO

/-K,

Antôpi'' í li»i;'bcrto Alonso Junior,Declaro que o Dr.
CRM 79966/SP exerceu

de Residência de Pediatria do l lospital Santa

de Atenção Primária a Saúde,
fevereiro de

=  função de preceptor no

Programa
Marcelina, no setor

durante o período de fevereiro de 2008 a
2014.

São Paulo, 26 de Março de 2014.

Drr^g^ÍBória Filho
Coordenador do Programa

Pediatria

Vila Carmosifia - Sáo Paulo - SP - 0B270-07Q Fona: 11 2070 S238 Fax: 2070
6268 www.santamarrollriit.0fg

Rpt Sanu Marcelina, 177



\I
J 11,11 I lljlp^pp^pplilf^mnrufu de

sAoraulo
tAirtl

■

SANIA MAR( LUNA
V

'DTCLJMKAÇAOi

(

1
í

Declaramos que Dr. Antônio Humberto Alonso

Adolescente durante

Gestação e Projeto de Vida

Saúde da Família, no dia 03 de Outubro de 2017

horas, na cidade de São Paulo.

o Módulo teórico Saúde d

no Curso de Resid

ministrou a aula Saúde do

o Adolescente: Sexualidade,
I

ência Multiprofissional
I
t em

com carga horária total de 4i
I

I

São Paulo, 20 de outubro de 2017.I IMí ●>

IST- s NNTA MAKC LI.IN \ I
femandaÜoccciOí?f« 5 ,*í

I  I
I

I
●■J

I●1

Irmá Monique Bourget
Diretora APS Saria S^aroeiina

■CtLic\(jéíL L
Fernanda Rocco Oliveira

Coordenação Residência Multiprofissional em Saúde da Família

I
4
J

i:
h

C5
■  '-UAj-, o

7!'% *»●í]:.>,.

♦ri* ■
c ■i r-



TT' ifT m!U.
It

PREFEITURA DE
SAOPAIA.O

(9

fv

J' SANTA MARCELINA iSAimi
t

V'EC£J[.'1LAÇA0 t

i

1 t

I

Declaramos que ANTÔNIO HUMBERTO ALONSO JÚNIOR

Crescimento e Desenvolvimento Infantil durante

ministrou a aula

o Módulo teórico Saúde da

Criança no Curso de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, no dia

1 de agosto de 2017 com carga horária total de 4 horas, na cidade de São

I

i

I
1

Paulo.
i (

!I

São Paulo, 14 de agosto de 2017.

*-{Tr SANTA K\ARCU "O
Z-1
o{ S T íf> A f ! i  ● c->
I

ks^tík4*i I i X£
éUL^-M4;

*
C

 i n
f.

Ih'ir.
'i'-  i, r
:i. r f.% ●.W,f >

1 £ t»r <r
I* V    r~1

“  ● %■

:■

,i ■ ■V r- F
I

A.
í S



)
r?

91' ,
G) ^

9?o»// ●

n®
*'**v%\N

J

(ÓJ)
 .<

Ó%
■- 'VV^s r. V

Cifepr« ●« f«« «Vn«MhTW A» I SANJ* MAieanNA» <OSPtT/M.
»i«« ●MMu <

SANTA
MARCELINA

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO
O PROGRAMA OE RESWÊRCiA OE MEDICINA DE FAMÍLIA Ê COMUNIDADE DO HOSPITAL SANTA MARCEUNA, SAO PAULO. SP,

BRASIL DECLARA QUE

O i£3ío 0^ Amõmo 9WM(b<e^
ALc^ojvmo^

I

PARTICIPOU DA ATIVIDADE SEMANAL DOS RESIDENTES, DIA 5 DE JUNHO DE 2019, CONDUZINDO UMA DISCUSSÃO
CUIDADOS EM PREMATUROS”, com duração de 4 horas, na faculdadeíiPARTICIPATIVA COM O TEMA

I

DE MEDICINA SANTA MARCEUNA - FASM. EM SÀO PAULO. SP. BRASILI

José CafLnAmíoiüRtai

3atí Cdwíu^mgb 3^uiot

CoortC áo <Programa <U * C^tmiáadÊ

ÇtrwnU íkíA-o^ JtÇ^iMiíJ

dê T^tdkma dt fami&i # ( omunidadê -

5 -1 -n -o

O%3ísgmm^¥<ad30

Supervisor do ^ivgfumã dt<^^ Mod. fam. e Commnidíufé

^/. de 9dediana dk ^amiBa í Comurnidade ^ !Me£cú%a

©r.

"0\
*»
rn



*
. ' í*. '.* Mxa ► .

SANTA ^UftCEL^^^

Residência Multiprofissionai em Saúde da Pamffla
Casa de Saúde Santa Marcellna
cm^ymcPonor,a Co^iuma C. J5 o/.0«

Turma 2018-2020 i.f

t^rínCX)_\

XFL

declaraçAo

aula Xuidodo ò Saúde
ES^, DR. ANTÔNIO HUMBERTO AlONSO ministrou 4

Desenvolvimento Injantir durante o módulo teórico
Declaramos que

tfo Criança: AtençÕo ao Crescimento e

Saude da Criança no

de Julho de 2019. com

Curso de Residência Multiprofissionai em Saúde da Família, no dia 03

carga horária total de 4 horas, na cidade de São Pauio.

Sâo Paulo, 22 de Julho de 2019-

Tc.
^' Cú

'"●«.'ferS
UX/jCl.

Fernanda Rocco Oliveira
Coordenadora Residência Multiprofissionai em Saúde da Familía

APS Santa Marcelina

Coordenação da Atenção Prímáúrt à Saúde - AfS Sania Marcehna
Rua; Harry Dannenherg, 276 - iUquert-CtP Ga270*OIf^-5P

Fone/Fair; 2344-4600 Ramal 1138 - www.aps.-.anumaicQ&ia.orjt
iMUwtir



)

Hr Cifep O'
SANTA í^AAK< tUNA

I lOSÍ^ITAL

SANTA
MARCrCUNA

fy

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DE MEDICINA DE FAMÍLIA

E COMUNIDADE DO HOSPITAL SANTA MARCELINA. SAO PAULO
BRASIL DECLARA QUE

. SP.

o iLMo s% ms jimômo
ALOÍNSO jVíNim

PARTICIPOU DA ATIVIDADE SEMANAL DOS RESIDENTES, DIA 
14 DE AGOSTO DE 2019, CONDUZINDO UMA DISCUSSÃO

co« o te». -atualização EM VACINAS-, co™ »„,.çÃo oí "hZs «rcõ?pDE«.cío
OA APS SANTA MARCELINA, EM SÃO PAULO, SP. BRASIL. COORDENAÇÃO

;r« ● T

õ5 f"' o

®T ®3I£ÍJ Cefso Jíogueira

Siq>enHsordoiPrxígramaj&^tHe£^am.eComunuík^

^ OrieSicinã (£t Tamíãa e Cowmmáaáí ~ 9At£icina

ÔfíD;:
,o.^t

1.r:-I

(

^55
i

bl-W I

; dOr. José Codas p Júnior

CoortC do (progmma dt ̂  J^ed. >fam. g ComumíCiiü

ÇemU íMédica^^PS Santa S^arceOna

<Prof. <U JAedlcim de fFamtíxa t Comunidade - Jdedkina rjiSJtí

y eí/,
/O o

r
i //N


